
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 129Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1027/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 8/2 a 8/3/2016.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o 
gozo nos períodos de 2 a 31/5/2016 e 1º a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 937572

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 850/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 132/2015- MP/
CPJI, de 9/12/2015, protocolizado sob o nº 58470/2015, em 
10/12/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO da função de Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Icoaraci, a contar de 9/12//2015, designado por meio da 
Portaria nº 148/2015-MP/PGJ, de 19/1/2015, publicada no 
D.O.E. de 6/2/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Pedro Paulo Bassalo Crispino se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA 
DE BRUYNE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
no período de 9 a 31/12//2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1230/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 019/16-PJM, de 
11/1/2016, protocolizado sob o n.° 2618/2016 em 12/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para atuar, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, nos autos do Procedimento 
Investigatório Criminal Inquérito nº 01/2016 - 2ª PJM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1231/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2016-Polo Sudeste 
IV, protocolizado sob o nº 746/2016, em 7/1/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 

Coordenador da Região Administrativa Sudeste IV, no período 
de 7/1 a 5/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 937571

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. DO TERMO ADITIVO: 4º

Nº DO CONTRATO: 008/2011
Nº da Publicação: 914301
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Maria 
Ivonete Coutinho da Silva.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 11.067,35 (mensal).
Data da Assinatura: 03/02/2016
Vigência do Aditamento: 21/02/2016 a 20/02/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência e reajuste do valor (D.O.E. 23/02/2012); 
2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
do valor (D.O.E. 19/02/2013); 3º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 05/02/2015).
Endereço do Contratado: Rua dos Missionários, nº 2589, CEP: 
68372-030, Altamira/PA.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 938039
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 025/2016-MP/PA

Modalidade de Licitação: Adesão nº 002/2016-MP/PA à Ata de 
Registro de Preços 036/2015-TJRN - Resultante do PE 046/2014-
TJRN.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.
Objeto: 48 Licenças Vmware vSphere Enterprise Plus 5.5 com 
Operations Management (Por processador) e de 02 Licenças 
Vmware Site Recovery Management 5.5 Enterprise ou superior 
(Pacotes de 25 máquinas virtuais).
Data da Assinatura: 11/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 10/09/2016
Valor Global: R$ 1.035.031,04 (Um milhão, trinta e cinco mil, 
trinta e um reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0301.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Av. da Emancipação, 5000 - 
Parque dos Pinheiros, CEP: 13184-654 - Hortolândia-SP.

Protocolo 938018
Nº DO CONTRATO: 026/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 003/2015.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa BARROS & MANSANO LTDA - EPP.
Objeto: Execução de obra de engenharia para reforma das 
Promotorias de Justiça de Marabá-PA com adequação da 
acessibilidade (Lote III).
Data da Assinatura: 11/03/2016.
Vigência: 11/03/2016 a 03/02/2017.
Valor Global: R$ 805.288,71 (oitocentos e cinco mil, duzentos 
e oitenta e oito reais e setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464 - 
Melhoria da Rede Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Av. Antônio Maia, 839, Marabá Pioneira, 
Marabá-PA, CEP: 68.505-005, telefone: (94) 3321-0183, email: 
construtorappbarros@hotmail.com.

Protocolo 938046
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

Número: 001/2016.
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução de obra 
de engenharia: Lote I - Construção da Sede das Promotorias 

de Justiça de São Félix do Xingu-PA; Lote II - Construção da 
sede das PJs de Conceição do Araguaia-PA; Lote III - Reforma 
da residência ofi cial do Ministério Público em Altamira para 
funcionamento como Promotoria de Justiça e Reforma do prédio 
das Promotorias de Justiça de Altamira-PA; Lote IV - Obra de 
ampliação da Promotoria de Justiça de Ananindeua-PA; Lote V - 
Obra de Adaptação dos gabinetes das Promotorias de Justiça de 
Paragominas-PA; Lote IV - Construção da Sede das Promotorias 
de Justiça de Monte Alegre -PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo 
Custódio nº 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA
Data da Abertura: 14/04/2016.
Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão: 9:30h (Brasília).
Orçamento: Lote I: Construção PJ´s São Félix do Xingu, Atividade: 
12101.03.122.1434.7574 - Expansão da Infraestrutura Física do 
MP, Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações, Fonte: 
0101 - Recursos Ordinários, Fonte: 0301 - Recursos Ordinários. 
Lote II: Construção PJ´s Conceição do Araguaia, Atividade: 
12101.03.122.1434.7574 - Expansão da Infraestrutura Física do 
MP, Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações, Fonte: 
0101 - Recursos Ordinários, Fonte: 0301 - Recursos Ordinários. 
Lote III: Reforma e adaptação da RO para PJ´s Altamira / 
Reforma PJ´s Altamira, Atividade: 12101.03.122.1434.7573 
- Melhoramento da infraestrutura física do MP, Elemento de 
Despesa: 4490-39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica, Fonte: 0101 - Recursos Ordinários. Lote IV: Ampliação 
PJ´s Ananindeua, Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - 
Expansão da Infraestrutura Física do MP, Elemento de Despesa: 
4490-51 - Obras e Instalações, Fonte: 0112 - Receita Patrimonial 
- Outros Poderes, Fonte: 0312 - Receita Patrimonial - Outros 
Poderes. Lote V: Gabinetes PJ´s Paragominas, Atividade: 
12101.03.122.1434.7574 - Expansão da Infraestrutura Física 
do MP, Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações, 
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários. Lote VI: Construção PJ´s 
Monte Alegre, Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - Expansão 
da Infraestrutura Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações, Fonte: 
0112 - Receita Patrimonial.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 937980
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 008/2016-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
equipamentos de escritório e material de consumo, para atender 
as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas:
EMPRESA: JERLANE RODRIGUES DE OLIVEIRA - ME  - CNPJ: 
05.376.957/0001-50 - Total Global : R$ 22.200,00
ITEM 05 - Valor Global de R$ 22.200,00
EMPRESA:  - BELPARA COMERCIAL LTDA - EPP - CNPJ: 
05.903.157/0001-40 - Total Global : R$ 108.750,00
ITEM 01 - Valor Global de R$ 34.500,00
ITEM 04 - Valor Global de R$ 74.250,00
EMPRESA:  OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO 
EIRELI - EPP - CNPJ: 11.094.173/0001-32 - Total Global : R$ 
38.035,00
ITEM 09 - Valor Global de R$ 38.035,00
EMPRESA:  GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - 
CNPJ: 11.464.383/0001-75- Total Global : R$ 1.658,00
ITEM 10 - Valor Global de R$ 1.658,00
EMPRESA: P. L. FADEL INFORMATICA - ME - CNPJ: 
15.078.596/0001-10- Total Global : R$ 25.670,00
ITEM 02 - Valor Global de R$ 13.770,00
ITEM 03 - Valor Global de R$ 3.950,00
ITEM 11 - Valor Global de R$ 7.950,00
EMPRESA:  J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME - CNPJ: 
17.142.432/0001-30 - Total Global : R$ 27.669,94
ITEM 12 - Valor Global de R$ 9.899,94
ITEM 13 - Valor Global de R$ 7.272,50
ITEM 14 - Valor Global de R$ 10.497,50
Valor total do certame: R$ 223.982,94.
Fracassado: Item 08.
Cancelados: 06 e 07.
Belém (PA), 10 de março de 2016.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 938135


